تقریر

مدیر

مفتی محمد ثناء الہدی قاسمی

معاون

مولانا رضوان احمد ندوی

جلد نمبر 55/65 شمارہ نمبر 39 مورخہ 18 محرم الحرام 1439ھ مطابق 12 اکتوبر 2017ء روز سوموار

نیک عورت روشن خیالی

جس وقت اسلام کا ظہور ہوا، اور اللہ کے آخری رسول صلی اللہ علیہ وسلم اس دنیا میں تشریف لائے، اس وقت عورتوں کا برا حال تھا، سماج میں ان کے لئے عزت کی کوئی جگہ نہیں تھی، عورتیں صرف ہوس اور شہوت کی تکمیل کا ذریعہ سمجھی جاتی تھیں اور بس۔

صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: استوصوا بالنساء خیرا (صحیح مسلم ۱/ ۴۵) اپنی بیویوں کے ساتھ اچھا معاملہ رکھو (ان کے میڑھے ہیں پر صبر کرو اور یہ توقع چھوڑ دو کہ وہ سب باتوں میں تمہاری مرضی اور خواہش کے مطابق چلیں گی۔

امارت شرعیہ بہار اڑیسہ وجہار کھنڈ کا ترجمان

پہلوی شریعت پینڈہ

مورخہ المحرم الحرام ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۲ اکتوبر ۲۰۱۷ء بروز سوموار

مسائل ہی مسائل

ملت اسلامیہ کو اس وقت بے پناہ مسائل کا سامنا ہے یہ مسائل داخلی بھی ہیں اور خارجی بھی، بہت سارے مسائل کا حل خود ہمارے پاس موجود ہے اور ہم ان سے نمٹ سکتے ہیں، لیکن اس کے لیے عزم راسخ اور اولوالعزمی کی ضرورت ہے، جو مسائل سرفہرست ہیں؛ ان میں دین

اور آئندہ بھی جاری رہنا چاہیے۔

حضرت مولانا عبدالمسیح قمر قاسمی

یادوں کے چراغ

کچھ: ایڈیٹر کے نام سے

حضرت مولانا عبدالمسیح قاسمی بن ڈاکٹر محمد قاسم بن حاجی دیدار احمد بن کریم بخش کا دہلی کے میکس ہسپتال میں ۱۵ ستمبر ۲۰۱۷ء مطابق ۱۳ ذی الحجہ ۱۴۳۸ھ کی شب میں ڈھائی بجے انتقال ہو گیا، وہ عرصہ سے بیمار چل رہے تھے، مہینوں سے علاج کے سلسلہ میں وہ کاٹھنڈ میں قیام پذیر تھے، ۲۸ اگست کو بہتر علاج کے لئے انہیں دہلی کے میکس ہسپتال لے جایا گیا تھا، ڈاکٹروں کی رپورٹ کے مطابق مرض میں افاتہ تھا، لیکن ہونی کو کون نال سکتا ہے، جس وقت وہ تہجد کے لیے اٹھا کرتے

اطلاع بنام مدعا علیہ مقدمہ ہذا میں مدعیہ نے آپ مدعا علیہ کے خلاف فتح نکاح کا مقدمہ دارالقضاء سہرسہ میں دائر کیا ہے کہ عرصہ تین سالوں سے مدعا علیہ غائب ولا پتہ ہے، نان و نفقہ و دیگر تمام حقوق سے مجھے محروم کر رکھا ہے۔ بنا بریں آپ کو اطلاع دی جاتی ہے کہ آپ جہاں بھی ہوں مورخہ یکم صفر المظفر ۱۴۳۹ھ مطابق ۲۱ اکتوبر ۲۰۱۷ء بروز اتوار بوقت ۱۲ بجے اپنے گواہان کے ساتھ حاضر ہو کر رفع الزام کریں ورنہ بصورت عدم حاضری و عدم بیروی مقدمہ فیصل کیا جاسکتا ہے۔ فقط۔

● **مقدمہ نمبر ۳۱/۳۱/۵۳۸** (متداثرہ دارالقضاء عیدگاہ، دھرم پورستی پور) شہانہ خاتون بنت شیخ عبدالرؤف مقام منسرہ ڈاکخانہ کوٹھرا مہا تھانہ جہا پوسٹ درجنگ۔

اس لئے میرا نکاح مدعا علیہ سے ختم کر دیا جائے۔“

آپ کے نام رجسٹری اطلاع بھیجی گئی، لیکن کوئی جواب نہیں آیا۔ لہذا اس اعلان کے ذریعہ آپ کو آگاہ کیا جاتا ہے کہ آپ جہاں کہیں ہوں فوراً اپنی موجودگی کی اطلاع دیں اور آئندہ تاریخ پیشی ۱۰ صفر المظفر ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۳ اکتوبر ۲۰۱۷ء بروز منگل کو خود گواہان و شہوت بوقت نو بجے دن دارالقضاء ریلوے گڈک کالونی عیدگاہ دھرم پورستی پور میں حاضر آکر رفع الزام کریں بصورت عدم حاضری و عدم بیروی مزید مہلت نہیں دی جائے گی اور مقدمہ فیصل کیا جاسکتا ہے۔ فقط۔ قاضی شریعت

LEADING URDU JOURNAL OF IMARAT-E-SHARIAH
BIHAR ORISSA JHARKHANDTHE **NAQUEEB** WEEKLY